
 

   
 

 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

 

DECRETO N. 859/2025 

 

OGGETTO: Decreto di modifica delle “Disposizioni concernenti la disciplina dei rapporti tra enti 

e operatori volontari del servizio civile universale”, approvate con decreto dipartimentale n. 

1641/2024 del 12 dicembre 2024. 

 

 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante “Istituzione del servizio civile nazionale”, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 recante “Istituzione e disciplina del servizio civile 

universale a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, e successive modificazioni 

ed integrazioni, in particolare gli articoli 16 e 17, concernenti rispettivamente il rapporto di servizio 

civile universale e il trattamento economico e giuridico degli operatori volontari;  

 

VISTO il decreto-legge 14 marzo 2025 n. 25, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

reclutamento e funzionalità delle pubbliche amministrazioni”, convertito dalla legge 9 maggio 2025 

n. 69, che all’articolo 4, comma 4 ha esteso la riserva, pari al 15% dei posti nei concorsi, in favore 

degli operatori volontari che abbiano concluso il servizio civile nazionale senza demerito; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, registrato alla Corte dei 

conti in data 11 giugno 2020, n. 1390, che modifica il decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 

Consiglio dei ministri”, con riferimento al Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 

universale; 

 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 9 luglio 2020, registrato alla Corte 

dei conti in data 24 luglio 2020, n. 1689, recante “Organizzazione interna del Dipartimento per le 

politiche giovanili e il Servizio civile universale”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, recante “Conferimento 

di incarichi ai Ministri senza portafoglio”, con il quale al Ministro Andrea Abodi è stato conferito 

l’incarico per lo sport e i giovani; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, registrato alla Corte 

dei conti in data 16 novembre 2022, recante deleghe al Ministro per lo sport e i giovani, dott. Andrea 

Abodi, e in particolare l’art. 3, comma 3 che conferisce al medesimo la delega in materia di servizio 

civile universale; 



 

   
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 27 giugno 

2025, regolarmente registrato dall’UBRRAC con il visto n. 2256 apposto in data 1° luglio 2025, con 

il quale, a seguito delle dimissioni dall’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili 

e il servizio civile universale rassegnate in data 24 giugno 2025 dal dott. Michele Sciscioli, le 

funzioni vicarie di Capo del Dipartimento sono state attribuite alla dott.ssa Laura Massoli, 

coordinatrice dell’Ufficio per il servizio civile universale nell’ambito del Dipartimento medesimo, 

al fine di assicurare la continuità dei compiti della struttura; 

 

VISTO il decreto dipartimentale n. 1641/2024 del 12 dicembre 2024, con il quale sono state 

approvate le “Disposizioni concernenti la disciplina dei rapporti tra enti e operatori volontari del 

servizio civile universale”, costituenti una milestone  nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza per l’Italia (PNRR), approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio UE del 13 

luglio 2021, e successivamente modificato con Decisioni del Consiglio UE in data 8 dicembre 

2023 e in data 20 giugno 2025; 

 

TENUTO CONTO che il capitolo 10 delle citate “Disposizioni concernenti la disciplina dei 

rapporti tra enti e operatori volontari del servizio civile universale” prevede che, entro i 5 anni 

successivi alla pubblicazione dell’atto, il Dipartimento procede alle attività di revisione; 

 

CONSIDERATO che il Dipartimento ha avviato il processo di digitalizzazione dei contratti di 

servizio civile universale, al fine di semplificare le procedure di avvio in servizio degli operatori 

volontari anche tenendo conto delle raccomandazioni dell’Organizzazione per la Cooperazione e 

lo Sviluppo Economico (OCSE) funzionali all’efficace attuazione della misura PNRR; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di modificare il capitolo n. 2 delle richiamate Disposizioni, 

che disciplina l’avvio in servizio degli operatori volontari, al fine di armonizzare le previsioni ivi 

contenute con la semplificazione e la digitalizzazione delle procedure di sottoscrizione del 

contratto di servizio civile universale; 

 

RAVVISATA, altresì, la necessità di modificare il capitolo n. 8 delle citate Disposizioni, che 

disciplina l’attestato e i certificati di svolgimento del Servizio civile universale, prevedendo un 

periodo maggiore per scaricare l’attestato medesimo dall’area riservata degli operatori volontari 

nonché nuove modalità di richiesta dello stesso, nell’ottica di favorire l’economicità dell’azione 

amministrativa; 

 

RAVVISATA, infine, la necessità di modificare il medesimo capitolo 8 anche prevedendo 

l’estensione della riserva dei posti pari al 15% nei concorsi pubblici a coloro che abbiano svolto il 

servizio civile nazionale, in conformità al sopracitato decreto-legge 14 marzo 2025 n. 25. 

 

DECRETA 



 

   
 

 

Articolo 1 

 

1. Il capitolo n. 2 delle “Disposizioni concernenti la disciplina dei rapporti tra enti e operatori 

volontari del servizio civile universale”, approvate con decreto n. n. 1641/2024 del 12 

dicembre 2024, è modificato come di seguito indicato: 

- Al paragrafo n. 2.1.1, rubricato “Presentazione in servizio”, al secondo capoverso, le 

parole “accede all’area riservata e scarica il contratto di servizio civile universale ai fini 

della sottoscrizione al momento della presa di servizio” sono soppresse e sostituite dalle 

seguenti “accedendo all’area riservata, reperisce le istruzioni necessarie per la 

sottoscrizione del contratto di servizio civile universale. Il contratto di servizio civile 

universale viene sottoscritto dal giovane con firma digitale, fatti salvi i casi di comprovata 

impossibilità tecnica”; 

- al paragrafo 2.2.1, rubricato “Convocazione e avvio in servizio”, al terzo capoverso, le 

parole “convocati per la sottoscrizione del contratto” sono soppresse e sostituite dalla 

seguente “selezionati”; 

- al paragrafo 2.2.2, rubricato “Adempimenti relativi al contratto”, al secondo capoverso, 

primo punto, dopo le parole “attestare nel contratto la data di inizio del servizio ai sensi 

dell’art. 16 comma 2 del d.lgs. 40 del 2017” sono aggiunte le seguenti “che coincide con 

la data di avvio delle attività progettuali ovvero con la data di subentro.”; al secondo 

capoverso, secondo punto, la parola “sottoscritto” è soppressa e dopo la parola “contratto” 

sono aggiunte le seguenti “laddove sottoscritto con firma autografa dall’operatore 

volontario”;  

- al paragrafo 2.2.3, rubricato “Fascicolo personale dell’operatore volontario”, al terzo 

capoverso, primo punto, la parola “effettiva” è soppressa. 

 

Articolo 2 

 

1. Il capitolo n. 8 delle “Disposizioni concernenti la disciplina dei rapporti tra enti e operatori 

volontari del servizio civile universale”, approvate con decreto n. n. 1641/2024 del 12 

dicembre 2024, è modificato come di seguito indicato: 

- Al paragrafo 8.1.1.1 rubricato “Rilascio dell’attestato” le parole “24 mesi” sono soppresse 

e sostituite dalle seguenti “48 mesi”; le parole “al Dipartimento all’indirizzo e-mail 

attestati@serviziocivile.it” sono soppresse e sostituite dalle seguenti “secondo le modalità 

indicate sul sito istituzionale del Dipartimento, nella sezione dedicata”; 

- al paragrafo n. 8.1.1.2, rubricato “Riserva dei posti in favore degli operatori volontari che 

abbiano concluso il servizio civile universale senza demerito”, alle parole “servizio civile 

universale” sono aggiunte le seguenti “e nazionale”; le parole “in base alla legge 21 

giugno 2023, n. 74, di conversione del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, recante 

"Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

amministrazioni pubbliche” sono soppresse e sostituite dalle seguenti “in conformità 

all’articolo 18, comma 4, del d.lgs. n. 40 del 2017, come da ultimo modificato dal d.l. n. 

25 del 2025, convertito dalla legge 9 maggio 2025 n. 69”. 

 

Articolo 3 

 

1. Le modifiche di cui agli articoli precedenti operano in relazione ai bandi per la selezione di 

operatori volontari da impiegare in progetti di servizio civile universale pubblicati in data 

successiva all’adozione del presente atto. 

2. Restano confermate tutte le altre previsioni contenute nelle “Disposizioni concernenti la 

disciplina dei rapporti tra enti e operatori volontari del servizio civile universale”, approvate 



 

   
 

con decreto dipartimentale n. 1641/2024 del 12 dicembre 2024 e non modificate dal presente 

provvedimento. 

 

 

Articolo 4 

 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento per le politiche giovanili 

e il Servizio civile universale ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

 

Roma, 01/08/2025                      

Il Dirigente generale 

con funzioni vicarie di Capo Dipartimento 

Laura Massoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica secondo 

normativa vigente e nei termini previsti per legge decorrenti dalla pubblicazione del presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


		Massoli Laura
	2025-08-01T15:08:08+0200
	Roma




